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Když jsme se pustili do skládání této vý-
roční zprávy, objevili jsme v šuplíku řadu 
fotek, o které jsme se s Vámi ještě nestih-
li podělit. Dřív, než skončí v úplném pro-
padlišti dějin, si díky nim s námi můžete 
znovu připomenout alespoň některé oka-
mžiky roku 2021 tak, jak jsme je v Ekodo-
mově zažívali. A naše přání do budoucna? 
Líbí se nám motto, které jsme našli na za-
čátku motivačního diáře 2022: Začni, kde 
jsi, použij, co máš, dělej, co můžeš! Je to 
málo ambiciózní? Možná, ale v každém 
případě je to udržitelné… ×
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On-line průzkumníci
Když se v lednu ukázalo, že se kroužky 
Malého průzkumníka přírody zase neo-
tevřou, zareagovala průzkumnická sekce 
Ekodomova flexibilně. Aktivovala plán B 
a  trochu paradoxně převedla navýsost 
outdoorovou záležitost, jejímž hlav-
ním cílem je dostat děti od počítačů ven 
do přírody, v podstatě ze dne na den na 
on-line. Do akce se zapojilo 16 skupin dětí 
(z 27) a 9 (z 15) lektorů. Koordinátorky za-
jistily technickou podporu (pro lektory, 
rodiče i děti) a původně devadesátiminu-
tové lekce zkrátily na polovinu a pojaly je 
z velké části jako inspiraci, co mohou děti 
s rodiči právě v tomto ročním období dě-
lat společně venku.

On-line verze Průzkumníka umožnila 
lektorům zařadit do programu napří-
klad fyzikální a chemické pokusy, na 
něž za normálních okolností nebývá 
čas, a využít aplikace k tvorbě her, map 
a kvízů. Hlavním úkolem bylo vytvořit 
interaktivní lekce, které děti zabaví 
a nezatíží už tak dost zaměstnané a vy-
stresované rodiče. ×

Kde a jak dál rosteme?
Pilotní verze projektu Rosteme na zahradě, 
kterou jsme nadšeně testovali na podzim 
ve ScioŠkole na Praze 6, doslova zamrzla 
s uzavřením škol. V té době nás napadlo, 
proč si projekt za dané situace nevyzkoušet 
„doma“ v naší lesní školce Šárynka. Zahra-
da, na které pracujeme spolu s rodiči už 
řadu let, má totiž stále svoje rezervy. Proto 
jsme ke spolupráci přizvali zahradního ar-
chitekta Matěje Polánka, který po prvním 
společném tříbení přání, potřeb a nápadů 
začíná pracovat na novém návrhu. ×

KALENDÁRIUM
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Ukliďme a zhasněme!
Některé akce získaly v  jiném kontextu 
nový rozměr: Ukliďme Česko! neprobíhalo 
v tradičních rojnicích pročesávajících luhy 
a háje. Povinný sociální distanc inspiroval 
organizátory, aby v rámci populární akce 
více zpropagovali švédský nápad zvaný 
plogging, tedy běh spojený s uklízením 
odpadků. Proto ke spolupráci přizvali běžce 
z Běhej lesy a Rozběháme Česko a zhruba 
na tisícovce míst po celé zemi „nainstalo-
vali“ pytlomaty. V sobotu 27. března sbíralo 
v přírodě odhadem 40 až 50 tisíc dobrovol-
níků (a my jsme byli mezi nimi). Když jsme 
dosbírali odpadky, připojili jsme se ještě 
večer k největšímu celosvětovému happe-
ningu na ochranu klimatu Hodina Země. 
Letos se konal pod heslem Klima už jsme 
změnili, teď se pojďme změnit my! A proto-
že byla sobota (a stejně jsme všichni byli na 
home office), zhasínali jsme mezi půl de-
vátou a půl desátou večerní individuálně. 
Závazek ale máme společný: Dál chceme 
pracovat na popularizaci třídění bioodpadu 
a kompostování. A jak to souvisí se změnou 
klimatu? Zpráva o životním prostředí v ČR 
2019 uvádí, že produkce odpadů u nás stá-
le roste, v případě komunálních odpadů za 
posledních 10 let o 10 %. Velkou část tohoto 
množství přitom tvoří bioodpad. Na sklád-
kách ho každoročně skončí milion tun. ×

Průzkumnický quest
S prodlužujícím se uzavřením škol přišly 
i nové nápady, jak Průzkumníka realizo-
vat distančně. Koordinátorky kroužku 
se v okolí vybraných škol zapojených do 
Malého průzkůmníka přírody pustily 
do vytváření questingů neboli stopova-
ček. Znamenalo to projít a nafotit trasu, 
zakreslit ji do mapy, vymyslet indicie 
a tajenku. Následně bylo potřeba pře-
vést text do veršované podoby a společně 
s naší výtvarnicí Marií Smolej vytvořit 
hrací karty. × Březen

© Jara Dekker / EyeEm

Co děláme planetě, děláme sami sobě. Od globálního
oteplování, přes úbytek přírodní rozmanitosti, až po 
covid-19. Škody způsobené našemu společnému 
domovu nyní poškozují každého z nás. Musíme 
urychleně obnovit přírodu a stabilizovat naše klima – 
– a to tak, aby byl tento proces spravedlivý pro všechny.  

Toto je Hodina Země. Zhasněte a podnikněte
kroky pro lepší budoucnost lidí a planety.

PŘIDEJTE SE K MILIÓNŮM

TVOŘTE NAŠI
BUDOUCNOST

hodinazeme.cz

HODINA ZEMĚ
26. BŘEZNA 2022 / 20.30    HODINAZEME.CZ

Tento projekt byl podpořen grantem z Norských fondů.



Kompostování na dálku?
Doba covidová nás přiměla vyzkoušet, jak 
se dají projekty realizovat alespoň zčásti 
i na dálku. Příkladem dobré praxe může 
být v tomto směru spolupráce s MŠ a ZŠ 
z jihočeských Malšic. Teprve po dvou úvod-
ních on-line konzultacích se do Malšic na 
projektový den vydal náš tým. Po úspěšném 
setkání „naživo“ následoval ještě on-line 
webinář o kompostování a vermikompo-
stování pro zaměstnance. ×

Voda na náš mlýn
I tentokrát jsme se zapojili do EKOvýzvy 
Green Peace, a to jako ambasadoři téma-
tu Voda. I když EKOvýzva 2021 startovala 
oficiálně až 1. dubna, už během března se 
do ní přidalo 1 353 účastníků. Příspěvky od 
EKOvýzvařů a EKOvýzvařek se během ce-
lého dubna hromadily na homepage, rady 
a tipy odborníků z neziskových organizací 
přibyly na stránce „Víš, že…“. My jsme opět 
operovali ve „vodní“ sekci, kam jsme ten-
tokrát přidali články Potraviny náročné na 
vodu a Jak si spočítat svoji vodní stopu. ×

Jarní překopávání na Desítce
V květnu jsme zahájili Kompost Tour po 
Praze 10, během které si tu náš kolega 
Adam Šlégl potykal s většinou komu-
nitních kompostérů (a jejich správců). 
Skoro všechny totiž osobně obešel, kom-
postéry zkontroloval a pomohl překopat. 
Vydatně a pravidelně mu s tím pomáha-
li zástupci Prahy 10, kteří se na jaře ve 
svém obvodu pustili do mapování komu-
nitního kompostování. ×

Duben

Květen

Květen



Mezinárodní týden kompostování
Týden od 2. do 8. května byl zasvěcen 
kompostování. Tématem Mezinárodní-
ho týdne kompostování pro rok 2021 byl 
pod heslem Grow, Eat, Compost… Repeat! 
(tedy Vypěstuj, sněz, zkompostuj… opa-
kuj!) uzavřený cyklus jídla. A to se přesně 
trefuje do obsahu našeho projektu Roste-
me na zahradě, který jsme po absolvování 
pilotní verze na Scioškole spustili během 
roku i na několika dalších školách.  ×

Kovářova kobyla kompostuje!
Vzhledem k letošnímu nezvykle chlad-
nému jaru nebyl název akce Jarní 
probouzení kompostérů v Šárynce (po-
řádané 17. května) zas tak mimo, jak by 
se na první pohled mohlo zdát. Všechno 
bylo trochu posunuté (zamrzlé a odlo-
žené), takže ani naše kompostéry nic 
nezaspaly. A my jsme rádi, že se nám 
konečně podařilo uspořádat také na 
domácí půdě workshop o  komposto-
vání pro rodiče ze Šárynky. Náš kolega 
Adam Šlégl ho pojal trochu netradičně 
jako bojovku, ve které využil kompos-
téry rozeseté po pozemku Ekodomova. 
Kromě toho, že přítomným dospělým na 
několika druzích kompostérů názorně 
předvedl základní pravidla komposto-
vání, operativně do workshopu zapojil 
i přítomné děti, které byly nadšené hlav-
ně z vysílání žížalí televize a z toho, že 
mohly kompostu měřit teplotu. Povede-
ná akce navázala na podzimní testování 
ekologických výukových programů v Šá-
rynce a na spolupráci jednotlivých sekcí 
Ekodomova v rámci projektu Rosteme 
na zahradě, který od letošního jara apli-
kujeme ve spolupráci se zahradním 
architektem Matějem Polánkem i  na 
naší školkové zahradě. ×



Nenápadný půvab překopávání
Naše kompostovací tour po Praze 10 
pokračovala i v červnu. V dubnu jsme 
se na Desítkovém fóru potkali s  Ivou 
Linhartovou z Komunitní zahrady na 
Barče. Slovo dalo slovo a 16. června jsme 
se sešli přímo tam, abychom společně 
prověřili obsah tří zahradních kompos-
térů a vytěžili z nich úrodné hnojivo pro 
zdejší záhony. ×

Zahrada v parku
S panem učitelem Josefem Meszárosem ze 
ZŠ Pražačka už jsme spolupracovali  na pro-
jektu Bioodpad není odpad. Letos  vzniknul 
za podpory městské části Prahy 3 a ve spolu-
práci se zahradním architektem  Matějem 
Polánkem návrh, díky němuž se do par-
kové úpravy okolí školy podaří organicky 
integrovat prvky přírodní zahrady. Tyto 
„ostrůvky“, které chceme alespoň z části 
v  rámci projektu Rosteme na zahradě re-
álně vytvořit, poslouží hlavně k praktické 
výuce pěstitelských prací. ×

Přírůstky do Šárynky
Úspěšně proběhly zápisy do Lesní ma-
teřské školy Šárynka a Dětského klubu 
Šárynka. Začátkem května dostaly děti z 
velké jurty darem dvě morčata s tím, že se 
jedná o dva kluky. Jen o pár týdnů později 
se jim k jejich překvapení narodila další 
čtyři morčátka. Gratulujeme! ×

Červen



Prázdninové hledačky
Od začátku prázdnin jsou dětem (díky 
koordinátorkám kroužku Malý průzkum-
ník přírody a naší grafičce) k dispozici 
čtyři trasy hledaček. Stačí si vytisknout 
hrací karty a vydat se s mlokem Čendou 
za přírodou Radotína, zaletět za krásami 
Dejvic s motýlem Edou, nenechat si ujít 
zajímavosti Suchdola, o kterých ví všech-
no ještěrka Zorka, nebo se vypravit do 
Únětic v doprovodu zamilovaného ješ-
těrčího párečku. ×

Komunitní kompostování nás baví
Komunitní kompostér SIVA v  Oravské 
ulici už nikdy nikdo nemine bez povšim-
nutí. Stal se totiž reklamou na sebe sama 
i důkazem toho, že i  tak utilitární věc 
jako je kompostování, může být zábavná. 
Designérka Jana Vařechová Holoubková 
nám pomohla šedou anonymní bednu 
proměnit v pohyblivý objekt, jenž kromě 
kompostování sbírá dešťovou vodu a roz-
táčí větrníky. V rámci projektu Zelená 
zákoutí se v příštím roce chystáme zvi-
ditelnit i další komunitní kompostéry. × Srpen

Příměstská cesta kolem světa 
(a do pohádky)
I letos odstartovaly v Šárynce se začátkem 
prázdnin tradiční oblíbené příměstské tá-
bory. Pro starší děti je pod názvem Cesta 
kolem světa nachystali kolegové z outdoo-
rového kroužku Malý průzkumník přírody, 
pro mrňata od 3 do 6 let průvodci z naší 
lesní školky. Ti si ale s  malými dětmi 
netroufli tak daleko, takže se vydali jen 
Z pohádky do pohádky. Během jedenáct 
turnusů příměstských táborů se prázdni-
nového putování zúčastnilo 162 dětí! ×

Červenec



Bez správců by to nešlo
Hlavními tahouny komunitního kom-
postování jsou správci kompostérů, 
jejichž úkolem je kompostování organi-
zovat a dohlížet na jeho hladký průběh. 
A  s  jakými překážkami a  benefity se 
při své většinou dobrovolné misi se-
tkávají? Na to jsme se ptali přímo jich 
během setkání, které jsme spolu s rad-
nicí Prahy 10 a strašnickou komunitou 
Straka zorganizovali koncem srpna 
v komunitní zahradě Na Barče. Dorazilo 
osm „desítkových“ správců komunit-
ních kompostérů (nebo zahrad) a šest 
zástupců městské části Praha 10 včet-
ně paní starostky Renaty Chmelové. 
Ekodomov vyslal koordinátora kompo-
stovacích aktivit Adama Šlégla, s nímž 
se někteří správci poznali už během 
jarních překopávek, a  naše spolupra-
covníky – designérku Janu Holoubkovou 
Vařechovou a zahradního architekta Ma-
těje Polánka. ×

Do nového školního roku 
s novými programy!
Během léta proběhlo střídání stráží na po-
stu koordinátorky: Veroniku Palkovičovou, 
která s námi dál spolupracuje jako lektorka, 
nahradila Julie Včeláková. Období, kdy byly 
školy zavřené, jsme využili k revizi a ino-
vaci programů: Na rostoucí zájem učitelů 
o tzv. badatelsky orientované vyučování 
jsme zareagovali vytvořením čtyř nových 
programů. Cílem je prozkoumat proměny 
městské divočiny v bezprostředním okolí 
školy během čtyř ročních období. × Září



Na vlastní kůži
Na začátek září připravily naše koor-
dinátorky MPP Marie Černá a  Kamila 
Valentová workshop pro začínající lekto-
ry Malého průzkumníka přírody. Během 
tří dnů se nové adepty lektorského ře-
mesla pokusily připravit na situace, které 
je mohou v zimě v  létě venku s dětmi 
potkat. Účastníkům představily sdílený 
zásobník, ze kterého mohou lektoři čer-
pat inspiraci pro realizaci jednotlivých 
lekcí, a vysvětlily jim, jak u nás funguje 
institut kolegiální podpory. ×

Milý deníčku!
Originální teambuilding, který v  sobě 
chytře spojil příjemné s užitečným, vymy-
slely koordinátorky Malého průzkumníka 
přírody: Když zjistily, že naše spřátelená 
grafička Marie Smolej pořádá kurzy kniž-
ní vazby, napadlo je, že by průzkumnické 
deníčky, které dětem vždycky na začát-
ku školního roku rozdáváme, mohli letos 
vyrobit sami lektoři. Během workshopu 
vznikla deníčková manufaktura, díky níž 
se během jednoho večera podařilo svázat 
neuvěřitelné dvě stovky notýsků! ×

Žížaly dobývají Litoměřice
Město Litoměřice rozdalo svým občanům 
v posledních dvou letech 218 vermikom-
postérů VermiHut, čímž ze směsného odpa-
du pomohlo zachránit nejméně 43 600 kg 
bioodpadu. Proto jsme Den životního pro-
středí 23. září oslavili právě v Litoměřicích 
na Mírovém náměstí. S sebou jsme na ukáz-
ku přivezli kompostéry JeRy a Jora a ver-
mikompostér Urbalive se žížalí televizí. 
Celý den jela naše kompostovací poradna 
a od tří hodin vedl Adam Šlégl v knihovně 
workshop o vermikompostování. ×



Program se zahradní 
architektkou
První školkou, kde jsme si (i  díky fi-
nancování ze šablon MŠMT) mohli 
vyzkoušet realizaci projektu Rosteme 
na zahradě v plném rozsahu, je MŠ Lib-
čická. Fotografie pochází z programu se 
zahradní architektkou, během kterého 
jsme spolu s dětmi na zahradě pomocí 
provázků symbolicky vytyčovali budou-
cí záhonky. ×

Konference EVVO ze všech úhlů
Tradiční konference Environmentálního 
vzdělávání výchovy a osvěty (v úterý 5. říj-
na pro učitele mateřských a 6. října pro 
učitele základních škol) v Toulcově dvoře 
jsme se letos zúčastnili jako aktéři i jako 
frekventanti. U stánku Ekodomova jsme 
nabízeli naše nové letáky (s novými pro-
gramy) a také jsme tu předváděli funkční, 
zabydlený vermikompostér. Kromě toho 
jsme stihli absolvovat několik inspira-
tivních přednášek a workshopů. Nejvíc 
nás zaujala přednáška ředitelky řestocké 
mateřské školy a certifikované poradky-
ně pro přírodní zahrady Dagmar Krčilové 
Jak vytvořit a využívat zahradu mateřské 
školy pro učení a hry dětí. Na příkladu 
své školky nám ukázala, jak lze komu-
nitním způsobem vytvořit interaktivní 
přírodní zahradu, na níž se děti, učitelé 
ani rodiče nikdy nenudí. Stejně zajíma-
vý byl i její odpolední workshop v terénu 
Jak tvořit přírodní zahradu aneb Staň se 
zahradním architektem založený na stej-
nojmenné společenské hře. ×

Říjen



Radost z kompostování 
i do Radotína
V říjnu se díky iniciativě Jany Kočí (naší 
lektorky kroužku Malého průzkumníka 
přírody) do komunitního kompostování 
pustili i v Radotíně. V nově otevřeném 
kulturně-komunitním centru Koruna 
tak mají nový kompostér SIVA, do kte-
rého jako první začala přispívat místní 
kavárna. ×

Reuse Point Nučická
V  rámci Kompost Tour Praha 10 jsme 
další překopávání svolali na 15. října ke 
dvěma komunitním kompostérům v uli-
ci Nučická. A  protože jsme tentokrát 
chtěli namotivovat k  přímé účasti na 
akci i  další kompostáře, rozhodli jsme 
se překopávání spojit se SWAPem po-
kojových květin a  zdůraznit všechny 
další benefity. A to nakonec asi zabralo. 
Do Nučické kromě skalních podporovate-
lů komunitního kompostování na Praze 10 
(z řad zástupců MČ a nás z Ekodomova), 
nejvěrnějších fanoušků komunitních 
kompostérů v Nučické (správkyně Blanky 
Bajtlerové a její rodiny) dorazili tentokrát 
také další kompostující sousedé, kteří se tu 
konečně poznali „naživo“. Řeč přišla i na 
projekt Zelených zákoutí, protože právě 
Nučická je horkým adeptem na proměnu 
kompostérů SIVA a jejich okolí. A téma? 
Už se rýsuje: Sousedé v Nučické používají 
komunitní kompostéry nejen ke kompo-
stování bioodpadu, ale také jako místo, 
kde zcela spontánně a neorganizovaně 
dochází k výměně věcí – knih, oblečení 
a dalších předmětů, které už někdo ne-
potřebuje, ale nechce je vyhodit, a tak je 
nabídne ostatním. Na důkaz někdo z poza 
kompostéru vyndal zánovní boty, které tu 
čekaly na svého nového majitele. ×



Pořád hřeju
Podzimní setkání s poetickým názvem 
uspořádali 16.  října jako oslavu konce 
sezóny zahradníci z komunitní zahrady 
Na Barče. Na programu byla prohlídka 
zahrady, výměna semínek, zahradnic-
ký bazar i posezení u ohně. V přátelské 
soutěži spojené se SWAPem vzdali sou-
sedé hold letošním marmeládám a čatní. 
My jsme přispěli svou troškou do mlýna 
programem pro děti nazvaným Půdo-
hraní. Během něj jsme děti zavedli do 
tajemného půdního království, kde se 
to jen hemží podivuhodnými živočichy 
s legračními jmény, kteří nejraději žijí 
ve tmě a vlhku. Když jsme si je pořádně 
prohlédli pod mikroskopem, pustili jsme 
se do malování hlínou. Ani dospělí nepři-
šli zkrátka: Na stanovišti u kompostu se 
od nás dozvěděli, proč je tak důležité se-
parovat bioodpad a jak se s ním dá (i ve 
městě) užitečně naložit. ×

Inspirace lesní školkou
Dožínky, moštování, oslavy svatého Vác-
lava a Michaela… To je už tradičně září 
a říjen v naší lesní školce. A na obzoru 
svatý Martin, který přijede na bílém koni 
v polovině listopadu, aby do třetice všeho 
dobrého uzavřel podzimní slavení. O něm 
i o tom, co to znamená trávit většinu času 
s  dětmi venku, byl seminář O  přírodě 
v přírodě aneb Inspirace lesní školkou, 
který 22. října lektorovaly v nakladatelství 
Portál Dana Firchová a Hana Doležalová. ×



Pilotní badatelské programy
Na základě zájmu učitelů o badatelské 
učení jsme vytvořili čtyři programy, 
které jsou inspirované během roku 
a příslušnými lekcemi kroužku Malého 
průzkumníka přírody. Na ZŠ Dubeč jsme 
poprvé testovali badatelský program 
Zimní ztišení, který se zčásti odehrává 
venku a z části uvnitř, kde děti vyrábějí 
pro ptáčky závěsy ze semínek. ×

3D model zahrady
Díky spolupráci se zahradním architek-
tem umožňuje program Rosteme na 
zahradě, aby se do navrhování zahrady 
zapojily děti, učitelé i rodiče. V rámci 
dílny MŠ Libčická vytvářejí děti 3D mo-
del, do kterého umisťují všechno, co by 
si na zahradě v budoucnosti přály mít. ×

Poslední překopávání
Kompost Tour Praha 10 jsme pro letošek 
zakončili v Dětské ulici překopáváním ob-
jemného zahradního kompostéru, který tu 
slouží místní komunitě ke kompostování 
po sousedsku. ×

Listopad



Questing pro Erasmus
Koncem listopadu koordinátorky EVP 
a MPP znovu spojily síly a společně vy-
tvořily terénní program v  angličtině 
pro mezinárodní skupinu 26 studentů 
a 10 pedagogů, která se v Praze účast-
nila setkání evropského projektu PLANS 
Erasmus+. Pro pětikilometrovou tra-
su vedoucí Prokopským údolím zvolily 
nově objevenou formu questingu, tedy 
stopovačky, při níž se účastník seznamu-
je s detaily dané lokality a hledá indicie 
pro závěrečnou tajenku. ×

Kompostovací poradna
Od poloviny listopadu začal ve Skautském 
institutu v Rybárně fungovat zbrusu nový 
vermikompostér Urbalive, který jsme 
sem dlouhodobě zapůjčili. Žížaly krmí 
zdejší kavárna a bistro, kde také zájem-
ci o vermikompostování mohou požádat 
o stručný návod na vermikompostování 
nazvaný Pusťte na to žížaly! Vermikom-
postér tu symbolicky vymezil místo, kde 
jsme každou sudou středu v  měsíci od 
16 do 18 hodin provozovali naši mobil-
ní kompostovací poradnu. Co jsme na 
začátku přesně nevěděli, kdo se bude 
o vermikompostér starat. Každému, kdo 
o vermikompostování něco ví, je jasné, 
že nechat tu žížaly čtrnáct dní napospas 
a bez dozoru by dlouhodobě nefungovalo. 
Proto nás potěšilo, když vermikompostér 
adoptovalo zdejší bistro a starost o něj 
převzala vedoucí kuchyně  Kyselina – 
vlastním jménem Barbora Staňková, 
která má vlastní vermikompostér doma, 
takže žížalám rozumí. ×



Pražačka – řešení 2 v 1
Po sérii lockdownů a karantén jsme se 
na konci školního roku 2020/21 vrátili 
s  inovovaným projektem Rosteme na 
zahradě „na místo činu“, na základ-
ní školu Pražačka. Se školou jsme se 
dohodli, že za podpory městské části 
Prahy 3 vznikne návrh, díky němuž se 
do parkové úpravy okolí školy poda-
ří organicky integrovat prvky přírodní 
zahrady. Tyto „ostrůvky“ budou sloužit 
hlavně k praktické výuce pěstitelských 
prací vedených panem učitelem Josefem 
Meszárosem, s nímž už jsme dříve spo-
lupracovali na projektu Bioodpad není 
odpad. Ještě před Vánocemi jsme stihli 
v rámci projektového dne (dětem i uči-
telům) ze ZŠ Pražačka představit Návrh 
zahradních úprav pozemků ZŠ Pražačka 
pro potřeby výuky, jehož autorem je náš 
spolupracovník zahradní architekt Matěj 
Polánek, který má v projektu Rosteme 
na zahradě na starosti „zahradně-archi-
tektonickou“ část. Cílem návrhu, který 
Matěj vytvořil, je současně zachování 
stávajícího zahradně-architektonické-
ho pojetí prostoru bez narušení jeho 
funkčnosti a prostorové koncepce a zá-
roveň citlivé a estetické umístění nových 
prvků, které rozšíří možnosti pěstebních 
a ekologických aktivit ve výuce. ×Prosinec

Mapování terénu
Ještě před koncem roku jsme na několi-
ka školách zjišťovali, kde by se dal od září 
rozjet projekt Rosteme na zahradě. Naše 
spolupráce na projektu Rosteme na zahra-
dě začíná zpravidla průzkumemzahrady. 
Tady právě koordinátor kompostovacích 
aktivit Adam Šlégl a zahradní architekt 
Matěj Polánek zjišťují spolu s ředitelkou 
Jitkou Janouškovcovou, jaký je potenciál 
zahrady v MŠ Přetlucká. ×







Když kompostovat, 
tak komunitně

V posledních letech zaznamenáváme zvyšující se 
zájem o komunitní kompostování. V roce2017/18 
jsme s  MČ Praha 8 úspěšně realizoval pilotní 
projekt komunitního kompostování Spolu 8 Bio 
a ověřili, že tento typ projektu funguje a pozitiv-
ně ovlivňuje jak samotné kompostování, soused-
ské vztahy, tak i komunikaci mezi městským úřa-
dem a občany. S podporu MHMP jsme v roce 2019 
a 2020 realizovali projekt komunitního kompo-
stování, který se zaměřil na podporu jednotlivých 
komunit při zavádění komunitního kompostová-
ní v Praze. Od jara roku 2021 úspěšně realizujeme 

ve spolupráci s MČ Praha 10 projekt revitalizace 
komunitních kompostérů, který jsme pracovně 
nazvali Kompost Tour Praha 10. Při spolupráci 
s MČ Praha 10 se v první fázi projektu zaměřu-
jeme na odbornou podporu správců kompostérů 
a veřejnosti a na návrh ozelenění blízkého okolí 
kompostéru, tzv. Zelená zákoutí (projekt podpo-
řený v roce 2021 Nadací Partnerství). Iniciativní 
přístup obcí a městských částí, aktivní přístup ob-
čanů a odborná podpora neziskových organizací 
se ukazuje být nesmírně důležitá, a to i proto, 
že umožňuje poskytnutí pozemku pro umístění 

KOMUNITNÍ KOMPOSTOVÁNÍ
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kompostéru a propojení komunitního komposto-
vání se systémem sběru biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu v obci/městě. V neposlední 
řadě tato spolupráce vytváří ideální podmínky pro 
úspěšné zavádění různých metod kompostování. 
Na podzim roku 2021 jsme začali spolupracovat se 
Skautským institutem Rybárna, kde jsme v rámci 
dobrovolnických aktivit vytvořili periodicky probí-
hající program Kompostovací poradny pro širokou 
veřejnost, správce a členy kompostujících komu-
nit. Zároveň jsme místnímu bistru a kavárně po-
skytli vermikompostér Urbalive s instruktážním 
plakátem a letáky. Místo tak slouží k propagaci 
vermikompostování a našich projektů. V jednání 
je zároveň i poskytnutí venkovního komunitního 
otočného kompostéru Jora, který dané místo pod-
poří v nulové produkci bioodpadu.

Ekodomov za celou dobu své existence zřídil na 
území hl. m. Prahy zhruba 30 kompostovacích sta-
novišť SIVA. Vzhledem k jejich počtu se v projektu 
zaměřujeme převážně na zkvalitnění péče o správ-
ce a členy již stávajících kompostujících komunit. 
Výzkum provedený ve spolupráci s městskou částí 
Praha 8 a Praha 10 ukázal, že již fungující komu-
nity sousedů a jejich správcové jeví zájem hlavně 
o odborné konzultace a praktickou podporu při 
procesu kompostování, kontrolu procesu kom-
postování, překopávání a rozbor kompostované-
ho organického materiálu, zlepšení komunikace 
se sousedy, rozšíření kapacit kompostérů, osvětu 
mezi spoluobčany, rozšíření kompostéru o vyvý-
šené záhony a celkové ozelenění blízkého okolí. ×



Odpad národní poklad 
aneb Sametové posvícení 2021

Odpad – národní poklad, best in waste!
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Sedmnáctý listopad se pro nás v Ekodomově promě-
nil ze sentimentální oslavy oblíbeného retrosvátku 
v příležitost poukázat kreativním způsobem na 
současné problémy. Po roční odmlce jsme se totiž 
už podruhé zapojili do satirického průvodu Same-
tového posvícení. Letošní motto Moc ponocných, 
které se rodilo během dlouhých zářijových (i říj-
nových) nocí, v sobě nakonec symbolicky propoji-
lo hned několik motivů: Sametové posvícení jeho 
prostřednictvím odkazuje ke kampani na podpo-
ru neziskovek Takoví jsme zaštítěné Festivalem 
svobody, jehož je SP součástí. Jak se píše v tiskové 
zprávě: „Ponocní dříve chodili nočními ulicemi, 
hlásili čas, chránili obec před požáry a spáče před 
umrznutím. Jsou podobni spolkům, které si lidé 
ustanovují, aby se jim spolu lépe žilo. Proto letos 

v čele průvodu půjde velký ponocný s kutálkou men-
ších ponocných. Jejich posláním je bdít nad obcí 
a chránit ji před námi samotnými, před přezíravostí 
k potřebám druhých, před zlodějnou a utlačováním 
bezmocných. Neboť bezmocných je moc a moc je 
i nemocných… To jsou kódy a antikódy, které le-
tos, deset let po smrti Václava Havla, vysíláme do 
nočních ulic Prahy…“. Teprve při bližším pohledu 
zjistíte, že ponocného tvář je dovnitř obráceným 
zrcadlem provádějícím sebereflexi a jeho kožich je 
sestavený z obrazů – fotografií dokumentujících 
předchozích deset ročníků průvodu.

Naše klika si pro tentokrát vybrala téma, jemuž 
se věnujeme skoro denně: Rostoucí hory odpadků 
a konec skládkování v nedohlednu. Motto znělo 

KOMPOSTOVÁNÍ A ZERO WASTE
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Odpad – národní poklad. Pocta českým skládkám. 
Výstava prodloužena do roku 2030. Devět kustodů 
neslo na hlavách polštáře s korunovačními klenoty 
vyrobenými z odpadků posbíraných v našich do-
mácnostech a laternu – horu Říp. Ta je z pohledové 
strany posvátným zeleným kopcem, z druhé se ale 
mění ve skládku. V pamfletu se k tomu píše: „Výsta-
va vůbec poprvé odhaluje šokující fakta: Geologické 
a archeologické průzkumy ukázaly to, o čem se kvůli 
specifickému tvaru památné hory Říp ve vědeckých 
kruzích už dlouho spekulovalo: Kopec byl původně 
skládkou. V současné době odvážně měníme hori-
zont a podobných vyšších hor, které by v české kot-
lině mohly aspirovat na posvátné, přibývá. Stačí je 
vytvořit a zatravnit. Díky novému odpadovému zá-
konu, který nám zajišťuje neutuchající přísun mate-
riálu, tak vznikají nové pohledové dominanty úze-
mí. Zákon platný od ledna 2021 totiž odložil zákaz 
skládkování recyklovatelných, biologicky rozložitel-
ných a energeticky využitelných odpadů z původně 
plánovaného roku 2024 až na rok 2030. Jsme hrdí 
na to, že jsme se díky selskému rozumu dokázali vy-
mezit proti evropskému zelenému šílenství a uhájit 
skládkování, ten vůbec nejkonzervativnější, nejjed-
nodušší a nejrozšířenější způsob nakládání s odpa-
dy, který má u nás dlouhou tradici. Turisté z celého 
světa tak mohou v Česku obdivovat i odpadky, kte-
ré by už jinde v Evropě těžko hledali. Do černých 
popelnic můžeme dál svobodně házet všechno, co 
nás napadne. Naše hromady rostou a šest let sklád-
kování navíc přinese bohatství v podobě dalších 10 
milionů tun komunálního odpadu!“ ×

[1] Průvodu Sametového posvícení předchází měsíc práce v díl-
nách, přičemž tahle část je pro účastníky možná důležitější než 
samotný 17. listopad. Přemýšlení nad satirickým vyjádřením té-
matu a jeho zhmotňování letos probíhalo ve sklepení Kampusu 
Hybernská. Tady jsme se potkali při netradiční kreativní práci 
jednak spolu, ale také s lidmi z jiných klik a s jinými tématy. 
Improvizované podmínky vyžadovaly neobvyklé schopnosti. 
Designérka Jana Holoubková Vařechová udrží balanc, takže 
může na bájné hoře Říp pracovat i z výšky. [2] Filmaři z Re-
mízku natáčejí pro Festival svobody seriál o neziskovkách, ten-
tokrát díl o Sametovém posvícení, ve kterém také účinkujeme. 
V popředí PR specialista Sametového posvícení Jakub Otčená-
šek ve své bublině. [3] Hlavními hrdiny našeho sametového vý-
jevu byli kustodi z muzea, kteří na svých hlavách nesli polštáře 
s korunovačními klenoty. Polštáře a pláště ve stejném designu 
jsme nešili, ale lepili. Nejlépe si přitom vedla koordinátorka 
MPP Kamila Valentová, která má na svém kontě nejméně po-
lovinu hábitů a polštář, který ukazuje na fotografii. 

[2]

[3]







Rosteme s projektem 
Rosteme na zahradě
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Naše kompostovací sekce realizovala v roce 2021 
několik projektů – školních i komunitních. Pro-
jekt, který jsme ještě „postaru“ nazvali Bioodpad 
není odpad a čtverečkové zahrádky – Zastavme 
sucho kompostováním byl podpořený z dotačního 
programu MHMP na podporu projektů ke zlepšení 
stavu životního prostředí hl. m. Prahy na rok 2020. 
Jeho realizace měla být zahájená už koncem roku 
2020, kdy jsme měli definovat rozsah zapojení 
škol a pro každou školu nastavit harmonogram. 
Vzhledem k epidemiologické situaci a lockdownu 
škol se tato fáze posunula až na konec května 2021. 

Samotnou realizaci projektu jsme tak zaháji-
li až v červnu 2021, takže jsme na ni měli pouze 
sedm měsíců. Do projektu se v průběhu zkrácené 
doby realizace přihlásilo celkem devět škol, z nichž 
každá vyžadovala individuální přístup a zapojila se 
v různém rozsahu. Seznam zapojených škol: Ma-
teřská škola, Praha 8, Libčická 6, Mateřská škola 
Přetlucká, Praha 10, Lesní mateřská škola Šáryn-
ka, z.ú., Mateřská škola Tyršova, Mateřská škola 
Waltrovka, 3. ScioŠkola Praha  – základní ško-
la, s. r. o., Základní škola Jana Wericha, Základní 
škola Pražačka, Základní škola Tyršova.

KOMPOSTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH A ŠKOLKÁCH



Úvodní a průběžné konzultace byly zaměřené na 
analýzu potřeb konkrétních škol, definování rozsa-
hu projektu a nastavení harmonogramu. K úvod-
ním schůzkám byli přizvaní naši externí odborní-
ci – architekti, zahradní designéři a členové naší 
organizace odborně zaměření na aktivity EVVO. 
Konzultace probíhaly formou úvodního seznáme-
ní s problematikou dané školy. Na druhé schůzce 
byly stanovené konkrétní výstupy. V této úvodní 
fázi jsme pro vybrané školy vzhledem k jejich po-
žadavkům a cílům zorganizovali schůzku zaměře-
nou na kofinancování projektu z dalších zdrojů. 
V průběhu projektu jsme školám nabídli koordi-
nační schůzku, abychom mohli zhodnotit průběhu 
projektu a zapracovat případné úpravy. Při realiza-
ci jednotlivých aktivit jsme vycházeli z úvodních 
odborných schůzek na školách. Na jednotlivých 
škol(k)ách proběhly vzdělávací aktivity pro děti, 
vzdělávací aktivity pro pedagogy a zaměstnance 
školy, vypracování odborné studie zahradního ar-
chitekta/designérky, představení studie zahrad-
ního architekta se zapojením pedagogů a zaměst-
nanců školy, koordinace projektu s ekologickými 
výukovými programy (EVP) a dalšími programy, 
zapojení do dalšího ročníku projektu.

V případě MŠ Libčická byly realizované odbor-
né konzultace ohledně dalších možností finan-
cování, které vedly k realizaci aktivit nad rámec 
projektu zajištěním finančních prostředků z do-
tačního titulu Výzva č.  02_20_081 Šablony  III   
– pro hlavní město Praha. Poskytnuté finanční 
prostředky velkou měrou přispěly k možnosti vyu-
žít služeb architekta a zahradní designérky a k vy-
tvoření nového ekologického programu „Proměna 
zahrady se zahradním architektem“. Podpořily tak 
udržitelnost a kontinuitu projektu v následujících 
letech. Ve škole proběhla úvodní odborná konzul-
tace se zahradní designérkou. Projekt na MŠ Lib-
čická byl koordinován s EVP. Na dalších školách 
proběhly čtyři průběžné konzultace o možnostech 
pokračování projektu a vytvoření vzdělávacího 
programu, jeden odborný webinář věnovaný pro-
školení pedagogů v tématu předcházení vzniku 
odpadu na školách. Trval dvě hodiny (+ 15 min 
dotazy) a zúčastnilo se ho 15 pedagogů. Jedenkrát 
jsme v rámci projektu zavedli vermikompostová-
ní ve třídě a jedenkrát kompostování na školní 
zahradě. Díky projektu jsme vytvořili nový vzdě-
lávací program pro děti Proměna zahrady se za-
hradním architektem. Tento pilotní program naše 
organizace ve spolupráci se zahradní designérkou 
ve škole s úspěchem realizovala.

Popis pilotního programu  
na MŠ Libčická:
Počet účastníků: 26
Místo realizace: Mateřská škola, Praha 8, Libčická 6
Rozsah programu: 4hodinový blok po 45 minutách
Průběh programu: Program zahradního archi-
tekta rozdělený do částí A/B. První polovina pro-
jektového dne probíhala jako průzkum zahrady 
s dětmi. Ve druhé zahradní designérka s dětmi 
vyráběla výtvarný model zahrady na základě vý-
stupů z první poloviny.

Část A

Lektoři, zahradní designérka a děti prozkoumají 
prostor zahrady, popíšou její prvky a způsob, jakým 
je zahrada v současné době používána. Jde o to zjis-
tit, jak děti jednotlivá místa na zahradě vnímají:

• děti se naučí určovat světové strany a lépe se 
orientovat v prostoru

• zjistí, jak na zahradu přilákat zvířata, jaké rost-
liny by zde mohly růst a na kterých místech

• v průběhu projektu budou získané informace 
dokumentovány



Část B

• lektoři a zahradní designérka budou s dětmi 
získané informace transformovat do výtvarných 
modelů, z nichž sestaví 3D mapu zahrady po-
mocí metody Floor book

• mapa poslouží zahradní designérce jako zá-
klad pro pozdější realizaci proměny zahrady 
v MŠ Libčická

• děti se tak přímo podílejí na tvorbě proměny 
školní zahrady

Popsaný program jsme realizovali pro šest tříd 
MŠ a zúčastnilo se ho 156 dětí. Pro MŠ Libčická 
vypracovala zahradní designérka návrh zahrady 
na základě realizovaného vzdělávacího programu 
s dětmi. Děti se tak přímo podílely na realizaci 
projektu. Tento návrh škola bohužel nestihla vy-
užít k žádosti o dotaci v Programu na podporu 
projektů ke zlepšení stavu životního prostředí 
hl. m. Prahy pro rok 2022 – Zelené učebny. Škola 
ale projevila zájem v projektu pokračovat a návrh 
použít v dalším ročníku projektu Zelených uče-
ben. Vzhledem k zájmu o vzdělávací programy 
jsme projekt koordinovali s EVP.

Základní škola Pražačka
Škola projevila zájem o odbornou konzultaci týkají-
cí se dalších možností financování, které by rozšíři-
ly aktivity nad rámec projektu. U této školy se díky 
projektu realizovala odborná konzultace o možnos-
tech financování projektu z jiných zdrojů. Škola tak 
realizovala aktivity nad rámec projektu zajištěním 
finančních prostředků z dotačního titulu Praha 3 Do-
tační program pro oblast životního prostředí 2021. 
Ve škole proběhla úvodní konzultace se zahradním 
architektem. Škola projevila zájem o zapojení do 
dalších ročníků projektu. Jako hlavní překážku reali-
zace projektu škola vnímá nedostatek financí, který 
budeme řešit v následujícím ročníku projektu, kdy 
by měla být realizována instalace zahradních prvků.

Lesní mateřská škola Šárynka, z. ú.
LMŠ Šárynka projevila zájem o odbornou konzul-
taci ohledně dalších možností financování, které 
by rozšířily aktivity nad rámec projektu. Úvod-
ní konzultace motivovala lesní školku k realizaci 
projektu a proměn školní zahrady, školka finan-
covala další služby zahradního architekta z vlast-
ních zdrojů. Ve škole proběhla úvodní odborná 
konzultace se zahradním architektem. Realizova-
la se tu finalizace studie zahradního architekta 
s online představením lektorům a vedení školy. 
LMŠ Šárynka zapojuje tradičně do rozhodování 
o budoucnosti školky také rodiče dětí, kteří pro-
jevili obavy z  plánovaných změn na pozemku 
školky. Projekt se tímto zdržel a jeho realizaci 
předpokládáme v následujícím období projektu. 
Výstupy z projektu budou škole sloužit pro pří-
padné další žádosti o finanční prostředky.



Základní škola Jana Wericha
Škola projevila zájem o  odbornou konzultaci 
ohledně dalších možností financování, které by 
rozšířily aktivity nad rámec projektu. Proběhla 
úvodní odborná konzultace se zahradním archi-
tektem. Se školou jsme naplánovali na jaro 2022 
další konzultaci ohledně možností financová-
ní projektu. Vzhledem k rozloze školní zahrady 
a zájmu školy byly plánované náklady pro rok 
2020 nereálně vysoké.

3. ScioŠkola Praha – základní 
škola, s. r. o.
Škola projevila zájem o odbornou konzultaci ohled-
ně dalších možností financování, které by rozšíři-
ly aktivity nad rámec projektu. Škola se vzhledem 
k časovým možnostem rozhodla vstoupit do projek-
tu v dalším ročníku. Ve spolupráci se školou jsme 
připravili další žádost o grant z dotačního titulu Do-
tační program na podporu ekologických aktivit pro 
školy pro rok 2022 – MČ Praha 6. V rámci projektu 
jsme škole na jaře 2021 darovali revitalizovaný za-
hradní kompostér. Škola se však v té době v důsled-
ku pandemie potýkala s nedostatečným zájmem 
o zahradní projekty ze strany žáků a s nedostatkem 
financí. Scioškola projevila zájem o zapojení do pro-
jektu v následujícím ročníku.

Mateřská škola, Praha 10, Přetlucká 
2252/51, příspěvková organizace
V MŠ Přetlucká jsme realizovali úvodní odbornou 
konzultaci se zahradním architektem, koordiná-
torem cílové skupiny a PR manažerkou. Dvě prů-
běžné odborné konzultace zahradního architekta, 

vypracování odborné studie proměny školní zahra-
dy a dvakrát online schůzku zaměřenou na finaliza-
ci projektové žádosti.

MŠ Přetlucká úspěšně odevzdala žádost o dota-
ci v Programu na podporu projektů ke zlepšení 
stavu životního prostředí hl. m. Prahy pro rok 
2022 – Zelené učebny a Ekodomovu byla přislí-
bena spolupráce na rozvinutí projektu v následu-
jících letech. Vzhledem k zájmu o vzdělávací pro-
gramy budeme projekt dále koordinovat s EVP.

Mateřská škola Tyršova, Mateřská 
škola Waltrovka
S oběma školami proběhla úvodní odborná kon-
zultace o možnostech zapojení do projektu. Na zá-
kladě představení nabídky projektu školy projevily 
zájem o zapojení do projektu v dalším ročníku.

Základní škola Tyršova
Se školou byla provedena úvodní odborná konzul-
tace a vzhledem k požadavkům školy byl projekt 
koordinován s EVP. ×



Rosteme na zahradě
na Praze 3
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Na ZŠ Pražačka jsme během roku 2021 realizova-
li projekt Rosteme na zahradě Praha 3, který byl 
podpořen v rámci Dotačního programu pro oblast 
životního prostředí z podprogramu Ekologická vý-
chova, vzdělávání dospělých, tvorba vzdělávacích 
materiálů. Na škole jsme provedli dvě průběžné 
konzultace o podobě projektu, následovalo vypra-
cování odborné studie proměny zahrady zahrad-
ním architektem Matějem Polánkem. Studii jsme 
škole odprezentovali a realizovali jsme projektový 
den se zahradním architektem v délce čtyři krát 
45 minut. V  rámci projektu jsme aktualizovali 
leták Rosteme na zahradě a vytvořili nový leták 
o kompostování a pěstování – Čtverečkové zahrád-
ky. Nakonec jsme provedli závěrečnou evaluaci 

projektu, při které jsme zkoumali možnosti bu-
doucího zapojení školy do dalších projektů.

V rámci projektu Rosteme na zahradě Praha 3 se 
nám podařila velmi úspěšná realizace. Na škole 
jsme našli „styčného důstojníka“, který tvořil hlav-
ní spojnici s projektem. Pan učitel Josef Mesárosz, 
který projekt na škole vedl, vyučuje pěstitelské 
práce, a proto byla podoba projektu přizpůsobe-
ná na míru potřebám školy. Škola projevila zájem 
o zpracování zahradní studie s přímým zapojením 
žáků do rozhodovacího procesu. Náš externí za-
hradní architekt vypracoval studii, která byla hlav-
ní náplní tohoto projektu. S pomocí žáků 9. třídy 
během projektového dne zapracovali do studie 

KOMPOSTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH



změny a vytvořili 3D model některých částí. Návrh 
zahrady je kompletní a připravený pro fyzickou re-
alizaci v dalším ročníku projektu.

V  projektu Rosteme na zahradě připravujeme 
spolupráci s kreativní recyklační dílnou Já na tom 
dělám, z.s. Její členové budou v dalších ročnících 
projektu tvořit dlouho chybějící článek projektu, bu-
dou svépomocí realizovat (společně s rodiči a dětmi) 
vlastní originální návrhy zahradních prvků.

Vzdělávacího programu se v  rámci projektu 
zúčastnilo 15 žáků 9. třídy. Na začátku byla dě-
tem představena historie krajinářské architek-
tury a současné trendy. Následně žáci pomocí 

výtvarného modelu ztvárnili prostředí školní 
zahrady ZŠ Pražačka a přímo si tak prakticky vy-
zkoušeli práci zahradního architekta. Délka trvá-
ní programu čtyřikrát 45 minut.

Vzhledem k zamítnutí žádosti o dotaci z progra-
mu pro oblast životního prostředí Prahy 3 pro 
rok 2022 se nám další realizace projektu zkom-
plikovala. Studie vypracovaná s participací žáků 
tvoří základ pro další realizaci zvolených prvků, 
které měly být realizovány v roce 2022. V rámci 
tohoto neúspěchu budeme se školou konzultovat 
další možnosti financování projektu z jiných do-
tačních titulů. ×



Průzkumníci prozkoumají  
situaci (a poradí si)
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Náš outdoorový kroužek Malý průzkumník příro-
dy (MPP) byl v roce 2021 podpořený dotací MHMP 
z Programu MHMP na podporu projektů ke zlepšení 
stavu životního prostředí hl. m. Prahy na rok 2021.

Vzhledem k opatřením proti pandemii Covid-19 byl 
chod kroužku na konci roku 2020 omezen, a pro-
to během 2. pololetí školního roku 2020/2021 

(únor–červen 2021) dobíhaly lekce z prvního 
pololetí, které se kvůli přerušení provozu ne-
stihly odlektorovat v řádném čase. Na území 
Magistrátu hlavního města Prahy a Středočes-
kého kraje se těchto lekcí zúčastnilo 161 dětí 
na 18 školách. Některé lekce byly prodloužené 
z 90 na 120 minut.

KROUŽEK MALÝ PRŮZKUMNÍK PŘÍRODY



V 1. pololetí školního roku 2021 (říjen–prosinec) 
probíhaly kroužky na 19 školách a navštěvovalo je 
161 dětí. Kroužky probíhaly ve standardní podobě 
(1,5 hodinové outdoorové lekce).

Školení nových lektorů
Lednový termín školení nových lektorů byl bohužel 
kvůli mimořádným opatřením zrušen. 30. června 
proběhlo školení nových lektorů k táborovému pro-
gramu na prázdniny 2021.

První termín školení proběhl 3.–5. září 2021 pro 
12 účastníků v rozsahu 20 ti hodin. Náplň školení: 
Hodina MPP – specifika kroužku, aktivity MPP – 
témata, zpětná vazba, vedení zadaného projektu, 
ideální vlastnosti lektora, BOV (badatelsky oriento-
vané vyučování), první pomoc a BOZP. Školitelkami 
byly Ing. Eva Mašková, Bc. Marie Černá, Mgr. Kami-
la Valentová a Eva Stonawski.

Setkání lektorů v průběhu roku
Kromě tří školení pro nové lektory, jsme napláno-
vali čtyři odborné semináře pro nové i stálé lektory 
a tři motivační setkání lektorů. 23. září 2021 probě-
hl deníčkový workshop pro stávající lektory vedený 
grafičkou Marií Smolej. Cílem byla výroba deníčků 
pro průzkumníky. Každý průzkumník na první lekci 
kroužku tradičně dostává svůj deníček, do kterého 
si během celého roku zapisuje. 23. listopadu 2021 
proběhl navazující workshop nazvaný Výroba diáře 
a knižní vazba a 10. prosince 2021 jsme uspořádali 
společný teambuilding.

Motivační setkání lektorů
• 15. března 2021 proběhl online meeting, kde si lek-

toři mezi sebou sdíleli své zkušenosti s vedením on-
line lekcí MPP. Meetingu se zúčastnilo osm lektorů.

• 7. dubna 2021 proběhl další online meeting, 
kde si lektoři opět mezi sebou sdíleli zkušenos-
ti s vedením online lekcí MPP. Meetingu se zú-
častnilo opět osm lektorů.

• 30. června 2021 proběhlo kromě školení nových 
lektorů k táborovému programu i setkání lekto-
rů, kde bylo hlavním tématem sdílení zážitků 
z lekcí a upozornění na nedostatky v lekcích, 
které se posléze zapracují.

Kromě toho jednotliví lektoři absolvovali následu-
jící semináře pořádané sítí středisek ekologické 
výchovy Pavučina:

• 29. září–1. října 2021 se jedna lektorka (Lucie 
Kolenská) zúčastnila kurzu „Všeobecný seminář 
pro začínající lektory – Rozcestník začínajícího 
lektora“ pořádaného sítí středisek ekologické 
výchovy Pavučina.

• 1.–2. listopadu 2021 se jedna lektorka (Eva Sto-
nawski) zúčastnila kurzu „Seminář pro začí-
nající lektory – Tělo, základní nástroj lektora, 
lektorské dovednosti“.

• Lektorky (Kamila Valentová, Marie Černá, Karolí-
na Fazekašová) byly přihlášené ještě na další dva 
semináře (Jak postavit dobrý ekologický výukový 
program, Klimatická krize – Jak postavit dobrý 
ekologický výukový program) pořádané Pavuči-
nou. Oba dva semináře byly bohužel zrušeny. ×



Revize a inovace
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Během roku 2021 probíhala revize 30 stávajících 
lekcí kroužku Malého průzkumníka přírody (MPP) 
a zásadní inovace témat (např. Stromy kolem nás, 
Chlorofyl, Jehličnany, Plody a semena a lekce Pod-
zimní umělci).

Rozvoj a inovace software 
Cílem bylo vytvoření inovačního systému tak, aby 
bylo možné dostatečně účinně pracovat se všemi 
daty a aby tak byla usnadněná komunikace lek-
torů s rodiči dětí.

Nový informační systém nám slouží především 
k získávání, zpracování a archivaci přihlášek dětí 
na jednotlivé kroužky a turnusy táborů a k usnad-
nění komunikace s rodiči. Kvůli bezpečnosti na 

kroužku jsou součástí přihlašovacího formuláře 
i informace o možných rizicích a údaje o zdravot-
ních či jiných omezeních. Databáze i systémové 
požadavky tak neustále narůstají také s ohledem 
na nové standardy GDPR. Od září 2019 jsme sys-
tém nasadili na správu přihlášek MPP, dále jsme 
rozšířili další funkce. Kromě přihlašování na 
kroužek MPP je již přes tento informační systém 
vedeno i přihlašování na letní příměstské tábory 
a workshopy pro nové lektory.

Zpřehlednění a zatraktivnění 
webových stránek projektu MPP
Během sledovaného období jsme pracovali na 
podobě nových webových stránek projektu Malý 

KROUŽEK MALÝ PRŮZKUMNÍK PŘÍRODY



průzkumník přírody. V tuto chvíli jsou webové 
stránky již plně funkční. Nadále pracujeme na 
inovaci webu.

Příměstské tábory 2021 aneb Cesta 
kolem světa
Během pěti turnusů táborů se lektoři společně s dět-
mi vydali na dobrodružnou Cestu kolem světa. Tá-
borů se zúčastnilo 69 dětí a vedlo je celkem 6 lekto-
rů. Z osmi vypsaných turnusů se otevřely čtyři a dva 
z nich se naplnily na svou maximální kapacitu.

Program tábora byl vytvořen na míru prostředí, ve 
kterém se odehrává tak, aby byl maximálně využi-
tý potenciál, který Šárecké údolí poskytuje. Tím se 
snažíme dosáhnout co největší autenticity a umož-
nit dětem opravdové zážitky.

A takhle jsme na tábor lákali velké 
průzkumníky, naše lektory:
Stávají se z vás námořníci a piráti a společně s tábor-
níky se vydáte na dobrodružnou cestu kolem světa za 
pět dní! Zatouláte se na nejkrásnější místa planety, 
poznáte nejzajímavější zvířata i rostliny a necháte se 
inspirovat typickou kulturou jednotlivých kontinentů. 
Táborníci se budou moci během Vaší cesty připravit na 
opravdovou cestu do světa. Každý dostane svůj pas a na 
konci každého dne od vás obdrží razítko symbolizující 
kontinent. Před samotnou cestou táborníci například 
zjistí, co si s sebou do krosny vlastně zabalit. Ve stře-
du se s táborníky lodí vydáte přes oceán (přívozem přes 
Vltavou) do Nového světa (Tróji), kde budete poznávat 
krásy evropského kontinentu. V pátek se jako horolezec-
ký tým vydáte na nejvyšší horu světa (Baba). ×



Ekologické výukové 
programy 2021? 
Badatelské i v angličtině!
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Od ledna do dubna byly kvůli pandemii zavřené ško-
ly, takže se ekologické výukové programy (EVP) nere-
alizovaly. Po otevření škol v květnu jsme realizovali 
hlavně naše klasické programy o kompostu a půdě. 
Na červen nebyly objednané žádné programy. Bě-
hem prázdnin jsme měli několik EVP v rámci praž-
ských příměstských táborů včetně toho, který probě-
hl v Šárynce. V září jsme se rozloučili s koordinátor-
kou Veronikou Palkovičovou, kterou vystřídala Julie 
Včeláková. Veronika dál zůstává na pozici lektorky.

První zářijový víkend jsme si rozšiřovali obzory na 
Veletrhu ekologické výchovy, který každoročně po-
řádá Pavučina, a v tomto roce jej zajišťovaly orga-
nizace Chaloupky, NP Šumava a DDM Horažďovice.

Odstartovala první podzimní vlaštovka průzkum-
nického EVP Barevný podzim. Nové badatelsky 

orientované programy jsou koncipované tak, že se 
s jednou třídou potkáme čtyři krát za rok a prozkou-
máme městskou divočinu v okolí školy během čtyř roč-
ních období. Pozorujeme přitom proměny v přírodě 
a hrajeme přírodovědné hry. Cílíme na zvyšování sen-
zitivity, osvojování některých praktických dovedností 
(zacházení s různými pomůckami a nástroji) a zkou-
mání ekologických dějů a zákonitostí, tedy schopnos-
tí a dovedností potřebných pro zkoumání přírody a ži-
votního prostředí. Protože to naše lektorské kapacity 
dovolují, realizujeme některá EVP v angličtině.

Od září jsme také začali dohánět deficit, kte-
rý vznikl zavřením škol. Náš lektorský tým jsme 
rozšířili o Mgr. Petru Davídkovou a Mgr. Lucii Ba-
ránkovou, které jsou zároveň lektorkami Malého 
průzkumníka přírody.

EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY



V  říjnu odstartovala naše celoroční spolupráce 
s MŠ Libčická v rámci projektu Rosteme na zahra-
dě. S pedagogickým sborem jsme založili zahradní 
kompostér a dětem ukazovali cestu ohryzku zpátky 
k mamince jabloni.

V rámci akce Den zdraví s Prahou 4 (2. října) jsme 
návštěvníkům přibližovali způsoby kompostování 
ve městě a s dětmi jsme zkoumali živočichy v kom-
postu na našem žížalím televizním kanálu.

5.–6. října jsme se zúčastnili konference EVVO pro 
učitele MŠ, ZŠ a SŠ v Toulcově dvoře.

Říjnové sobotní odpoledne 16. října jsme strávili na 
komunitní zahradě Na Brče u KD Barikádníků, kde 
jsme v rámci podzimního komunitního setkání na-
zvaného Ještě hřeju doplnili přednášku pro dospělé 
v podání Adama Šlégla aktivitami pro děti. Žížalí 
telka měla několik věrných diváků, kteří pak shléd-
nuté živáčky nakreslili na místní plastový kompos-
tér. Malůvky jim tak budou připomínat, kdo vlastně 
v kompostu působí a dělá ten zázrak proměny.

Během listopadu jsme ve druhé budově MŠ Libčická, 
která má výrazně menší zahradu, zakládali vermikom-
postér. I tady se děti vydaly na cestu s ohryzkem zpátky 
k jabloni. A protože čerstvý vzduch je zdravý, všechny 
programy v průběhu podzimu jsme realizovali venku.

Na středu 24. listopadu jsme připravili terénní pro-
gram pro mezinárodní skupinu studentů. Skupina 
26 studentů a 10 pedagogů byla složená z Němců, 
Čechů, Španělů, Portugalců a Rumunů. Zvolili jsme 
formu questingu (tedy hledačky), při níž se účast-
ník seznamuje s detaily dané lokality a hledá indicie 
pro závěrečnou tajenku. Pětikilometrová trasa zača-
la přímo u ZŠ Tyršova a vedla Evropsky významnou 
lokalitou Prokopského údolí. V průběhu výpravy 
bylo připraveno několik badatelsky orientovaných 
zastavení, která byla zaměřená na biodiverzitu, 
funkci stromů a jejich důležitost obzvlášť v měst-
ské zástavbě. Zkoumali jsme zoo stromy ve starém 
ovocném sadu a hledali stopy živočichů, pro které 
jsou tyto stárnoucí skvosty důležitým prvkem v je-
jich životním cyklu. Poslední zastavení vedlo kolem 
louky, kde je aplikovaná metoda řízené seče, která 
je důležitá pro podporu hmyzích společenstev. Zá-
věrečnou tajenku odhalili všichni a ačkoli se s nadějí 
upínali k vidině vyhřáté školní třídy, ze zpětné vaz-
by bylo zřejmé, že společná výprava byla přínosem 
pro všechny zúčastněné.

Listopadové nedělní dopoledne (21.  listopad) 
jsme věnovali komunitní zahradě ve Štolmíři, kde 
se nachází Jurty v sadu.

V prosinci jsme mohli uskutečnit jen jeden průzkum-
nický program Zimní ztišení. Paní Zima si ze všeho 
možného počasí vybrala vydatný déšť, a tak jsme pro-
gram zakončili v suchu a teple školní třídy, což ale vý-
robě ptačích krmítek jen prospělo. Ostatní programy 
byly z důvodu karantén ve školách posunuty na nový 
rok. A tak jsme pracovali na žádostech o granty. 

Přehled realizovaných EVP
PROGRAMY O  KOMPOSTOVÁNÍ: Divadlo Vivat 
Kompostela vidělo celkem 99 dětí z MŠ. • Program 
Od ohryzku k jablíčku shlédlo 142 dětí z MŠ. • Program 
Kde je kompost, tam to žije prožilo 19 žáků na prvním 
stupni ZŠ. • Vermikompostujeme aneb jak pečovat 
o žížalky jsme uskutečnili pro 46 dětí z MŠ. • Celkem 
naše „kompostovací“ programy vidělo 306 dětí.

PROGRAMY O  PŮDĚ: Program Půdohraní jsme 
předvedli 146 dětem z MŠ. • 10 žáků z 1. stupně ZŠ se 
zapojilo do workshopu Hlína stojí za prozkoumání. • 
Celkem se programů o půdě zúčastnilo 156 dětí.

PROGRAMY O ODPADECH: Program Kam dopadne 
odpad vidělo na 1. stupni ZŠ 46 žáků. • Celkově od-
padové programy absolvovalo 46 dětí.

PROGRAMY O VODĚ: Program pro MŠ Putování 
vodní kapky jsme realizovali se 17 dětmi. • Progra-
mu Voda jako živel se zúčastnilo 69 dětí na letních 
příměstských táborech v Šárynce. • Celkový součet 
účasti na vodních programech byl 86.

OPYLOVATELÉ: Do programu Pilné včelky se za-
pojilo 36 dětí z MŠ a 42dětí ze ZŠ. • Celkem jsme 
pilně včelařili se 78 dětmi.

PRŮZKUMNICKÉ TERÉNNÍ PROGRAMY: Ba-
revný podzim jsme prozkoumali s 96 dětmi ze ZŠ 
a 97 dětmi z MŠ. • A než přišel konec roku stihli jsme 
prožít Zimní ztišení s 23 dětmi ZŠ. • Celkem jsme 
prouzkoumávali blízký terén školy s 216 dětmi. ×



Další rok venku
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Na jaře 2021 byly školka i klub kvůli lockdownu 
zavřené. V té době jsme pracovali na školkových 
dokumentech a vytvářeli on-line vzdělávací na-
bídku pro děti doma (a také na zahradě). Den 
otevřených dveří proběhl online formou a na zá-
pis přicházely rodiny jednotlivě. Oficiální konec 
školního roku jsme posunuli až na 3. července, 
abychom nahradili alespoň tři dny navíc za za-
vřenou školku. Během léta v Šárynce proběhlo 
jedenáct turnusů příměstských táborů. Tábory 
pro děti od 3 do 6 let vedli naši průvodci z Lesní 
mateřšké školy Šárynka (LMŠ) a Dětského klubu 
Šárynka (DKŠ), kteří pro děti připravili putování 
Z pohádky do pohádky. V červenci se ředitelka 
LMŠ Jana Valentinová účastnila Letní školy pro 
pedagogy pořádané ALMŠ. Letos tu byla hlav-
ním hostem Petra Jäger – zakladatelka první 
oficiálně uznané německé lesní školky Waldkin-
dergarten ve Flensburgu.

Personální změny
V LMŠ ukončila práci Lucka Petrová a odešla na 
mateřskou, na její místo už v květnu 2021 nastou-
pila Jana Šumberová. Od léta jsme přijali novou 
kolegyni Kateřinu Kuncovou, která se stará o pro-
vozní administrativu školky. Na podzim z DKŠ 
odešli průvodci – Alena Firchová a Aida Mujačič, 
na jejich místo od září nastoupili Luděk Čertík 
a Adéla Lachoutová. Luděk bohužel ke konci roku 
skončil a od ledna 2022 jsme na jeho místo přijali 
Kristýnu Ježkovou, která Šárynku znala z praxe. 
Na podzim odešel náš školník a školka tak zůsta-
la v tomto ohledu opuštěná. S tím nejnutnějším 
nám pomohl spřátelený průvodce s jiné LMŠ, který 
u nás byl také na stáži.

Nový školní rok
V přípravném týdnu jsme pracovali na ŠVP a za-
učovali nové průvodce. Ve školním roce 2021/2022 

LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA ŠÁRYNKA A DĚTSKÝ KLUB ŠÁRYNKA



máme v  LMŠ velmi početnou klučičí skupinu 
předškoláků a do klubu bylo od září 2021 přijato 
17 nových dětí. V LMŠ nám během tohoto školního 
roku pomáhal asistent pro dítě se zdravotním zne-
výhodněním (o místo se podělili dva skvělí kluci – 
trenéři fotbalu u dětí).

Na podzim jsme v LMŠ řešili epidemii neštovic. 
Během dvou měsíců se jimi nakazily snad všech-
ny děti, které je ještě neabsolvovaly. Dvě rodiny 
se kvůli nim zdrželi docházky. Covid se na podzim 

objevil i ve školce, a to v obou jurtách, prodělávaly 
jej děti, jejich rodiny i průvodci…

Na podzim proběhla beseda o waldorfském vzdě-
lávání pro rodiče a průvodce. Školku navštívila lo-
gopedka a udělala screening dětí v řečové oblasti. 
V plánu byla také přednáška o grafomotorice pro 
rodiče a průvodce, která se ale kvůli covidu (one-
mocnění průvodců i lektorky) posunula na před-
jarní termín. ×







40

Ekonomická část
VÝSLEDOVKA





















Ekodomov, z. s.
V Podbabě 29 b/2602, 160 00 Praha 6

+420 234 697 402
info@ekodomov.cz
www.ekodomov.cz


